青 岛 市 商 务 局
青 岛 市 发 展 和 改 革 委 员 会
青 岛 市 财 政 局
青 岛 市 自 然 资 源 和 规 划 局
青 岛 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
青 岛 市 市 场 监 督 管 理 局

青商字 〔2025〕39号

青岛市商务局等6部门

关于印发 《青岛市2025年装修建材类补贴

实施细则》的通知

各区 (市)商务、发展改革、财政、自然资源和规划、住房

城乡建设、市场监管部门:

为落实 《山东省2025年家装厨卫 “焕新”实施方案》,

市商务局、市发展改革委、市财政局、市自然资源和规划

—1—

局、市住建局、市市场监管局研究制定了 《青岛市2025年

装修建材类补贴实施细则》,现印发给你们,请认真组织

实施。

青 岛 市 商 务 局
青 岛 市 发 展 和
改 革 委 员 会　青 岛 市 财 政 局

青岛市自然资源和
规 划 局

青 岛 市 住 房 和
城 乡 建 设 局

青岛市市场监督
管 理 局

2025年6月23日

(此件公开发布)

—2—

青岛市2025年装修建材类补贴实施细则

为有效释放家居消费潜力,进一步实施好我市2025年

家装厨卫 “焕新”工作,根据 《国家发展改革委财政部关于

2025年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政

策的通知》(发改环资 〔2025〕13号)精神,按照 《山东省

2025年家装厨卫 “焕新”实施方案》 (鲁商字 〔2025〕12
号)要求,结合青岛具体实际,制定本实施细则。

一、实施时间

本实施细则印发之日至2025年12月31日 (含当日)。

二、补贴对象

政策实施期内,在青岛市纳入参与范围的销售经营主体

购买补贴范围内产品的个人消费者。

三、补贴范围、标准及相关条件

(一)补贴范围

个人消费者对本人名下在本市合法取得的旧房 〔2020
年1月26日 (含)前竣工的个人住房〕开展内部装修或厨

卫等局部改造所购置的门、窗、地暖管或散热器、分集水

器、木地板、瓷砖、乳胶漆、壁纸、淋浴房或淋浴隔断、定

制板材等10类装修材料和物品 (含辅料及配件)。

(二)补贴标准

—3—

对符合条件的个人消费者购买符合条件的上述产品,按

照不高于实际销售价格 (剔除所有折扣和优惠后的价格,下

同)的15% (含,下同)进行补贴 (不包含人工费,下

同)。每位符合条件的个人消费者可在10类装修材料和物品

中选取2类申请补贴 (不可重复选取同类产品申请补贴),

每类补贴额度不超过3000元。

(三)旧房资格核验条件

需取得 《中华人民共和国不动产权证》或 《中华人民共

和国房屋所有权证》,申请补贴的个人住房所在的房屋建筑

工程需在2020年1月26日 (含)前竣工。补贴申领人应与

房屋所有人、发票抬头个人消费者姓名一致,住宅产权共有

人仅限1人申领核销。

四、消费者参与方式

(一)消费者参加装修材料类补贴活动,需通过旧房资

格核验。应下载云闪付 APP,进行实名注册并绑定银行卡

和手机号,在 “青岛市家装厨卫 ‘焕新’装修材料类”专区

领取装修材料类补贴券。

活动期间,“补贴券”不可拆分或叠加使用,每张 “补

贴券”有效期为7日,逾期不使用则视为消费者放弃该张

“补贴券”使用机会,该券自动作废。“补贴券”有效期根据

领取情况适时进行调整。

(二)消费者领券后需在有效期内到符合条件的线下相

—4—

关经营主体选购符合规定的装修建材类产品。主动告知参加

青岛市家装厨卫 “焕新”装修建材类补贴活动,并出示旧房

资格核验结果,选购符合条件的产品并按可核销 “补贴券”

的支付方式支付货款,即可享受立减补贴。

符合条件的补贴产品须单独支付结算 (开具单张含税发

票)。若与非补贴范围内商品一起下单结算的,则无法享受

政府补贴。

(三)产品自销售之日起,应在45日内完成提货 (安

装)及消费者签收,如消费者有房屋装修等延期需求,原则

上不超过90天。参与补贴的所有商品,均需在2026年1月

7日前完成提货 (安装)及签收。否则取消补贴资格,涉及

资金由消费者自行向商家补齐。

(四)如发生退货情形,该笔交易须全部退货,对应退

还资金仅为消费者实际支付金额,补贴券优惠金额退回服务

机构滚动使用。

(五)其他活动规则详询服务机构 (咨询电话:95516)

或参与经营主体。

五、加强流程管理和风险防范

(一)装修材料类补贴活动继续沿用前期 “青岛市以旧

换新活动”服务机构及有关参与经营主体。若有新增参与经

营主体,按照国家、省有关规定,通过各区 (市)推荐,由

青岛市商务局组织审定后向社会公布。

—5—

(二)服务机构负责建设购新补贴券发放平台,并提供

产品管理、补贴资格核验、发放和领取、补贴核销、补贴审

核、资金监控、数据分析、拓宽支付方式等功能。组织对参

与活动的经营主体和门店等进行培训与监督,建立风险监测

及管控机制,使用数字化手段防范和阻止不法行为的发生。

(三)优先支持具有家装厨卫装修建材类领域废旧产品

回收能力、主动提供回收服务的正规拆解企业参与以旧换

新,严防以次充好、非法翻新等违规行为。强化消费者权益

保护,引导商家积极开展无理由退货承诺,倡导推行消费环

节先行赔付。支持金融机构叠加优惠让利,开展联合促销活

动,形成政策组合包。

(四)各参与经营主体要严格执行补贴政策,保证各环

节交易的真实性,主动提供销售、配送、安装、售后及 “送

新拖旧”等全链条服务。严禁发生违反价格承诺、 “先涨价

后打折”和套骗补行为。对发现和查实的不法行为,第一时

间取消其参与资格,追回补贴资金,涉嫌犯罪的移送司法机

关依法严厉查处。建立不诚信经营主体名单,本年度不得参

与相关领域活动及奖励补贴的资格。严禁个人提供虚假材

料、骗取补贴资金,否则取消已享受的政策优惠,追缴补贴

资金,并依法依规予以查处。

(五)加强补贴资金拨付管理,各有关参与经营主体应

按要求报送销售和物流等审核材料,加快审核进度。在确保

—6—

资金安全前提下,可按规定提前预拨资金,减轻政策参与经

营主体垫资压力。2026年1月20日前,市商务局组织委托

第三方机构完成补贴资金审计清算。

六、强化协同联动

(一)市商务局牵头组织实施本次家装厨卫 “焕新”装

修材料类补贴活动,切实优化参与体验,简化兑付流程,提

高资金使用效率。负责组织动员和审核确定服务机构和参与

经营主体,并与省级家装厨卫 “焕新”平台实现对接。会同

有关部门做好补贴资金的使用、审核、拨付,强化全流程监

管,保障资金安全。会同各区 (市)加大政策宣传引导,引

导消费者积极参与活动、申领补贴,更好稳定和扩大家装厨

卫消费。

(二)市发展改革委负责加强统筹协调,提供必要的支

持保障,确保家装厨卫 “焕新”装修材料类补贴有力有序

开展。

(三)市财政局负责抓实抓细绩效评价和监督检查,预

算执行中要加强绩效运行全过程动态监控,及时发现纠正绩

效运行偏差。

(四)市自然资源和规划局通过大数据共享交换平台布

设数据接口,根据需求提供不动产登记信息核验。

(五)市住房城乡建设局按职责分工配合参与审核等

工作。

—7—

(六)市市场监管局按职责分工加强产品质量和价格监

管,对参与经营主体出现的价格欺诈、假冒伪劣以及伪造冒

用能效水效标识等行为,及时依法处理。

(七)市委宣传部、市委网信办、市公安局等部门协助

做好氛围营造、舆情处置引导、打击违法犯罪等工作。

(八)各区 (市)负责推进落实本辖区政策实施,做好

参与经营主体遴选及监督,加强活动相关的政策咨询及投诉

处理等工作。深入开展形式多样的宣传活动及主题促销活

动,营造良好氛围。要引导社区、小区规范设置废旧家具、

装修垃圾暂存点,为装修车辆、废旧物资回收车辆进出小区

提供便利。要落实好各项风险防范措施,配合有关部门开展

定期监督检查,维护好辖区交易秩序,打击各类不法行为。

(九)充分发挥行业协会的桥梁纽带作用,主动参与政

策效果评估等工作,同时强化行业自律,建立快速纠纷协调

机制。

七、附则

本细则由市商务局会同有关部门负责解释,并根据国

家、省政策要求和活动开展情况适时修订。

　青岛市商务局办公室 2025年6月23日印发

—8—